Paleæ in plastro. Ferratis plastris teruntur paleæ, ut eas facilius animalia et pascant et ruminent.

CAPUT XXVI.

VERS. 1. — *In die illa,* etc. (ID.) Hoc ad præsentem Ecclesiam potest referri, et ad diem iudicii. Nunc Ecclesia canticum novum cantat: Christi nativitatem, passionem, resurrectionem, ascensionem. Vetus namque est antiquum hominem ad inferna descendere; novum, ad cælum ascendere.

Urbs fortitudinis. Vox justorum, et nunc, et in C futuro.

VERS. 2. — *Aperite portas.* Hoc canticum repente mutat personas.

Portas. Justitiæ; unde: *Aperite mihi portas justitiæ.* Portæ vitæ et justitiæ, etc., usque ad et per multas portas ad eum qui dicit: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (Joan. xiv).

VERS. 3. — *Pacem.* (ID.) Repetitio confirmatio est. Hanc habet ille de quo dicitur: *Homo homo filiorum Israel* (Ezech. xiv); et alibi: *Vir vir cujus uxor cubile maculaverit* (Num. v), ut duplex homo et duplex vir pacem consequatur duplicem.

VERS. 6. — *Conculcabit eam pes,* etc. Quia *Omnis qui se exaltat humiliabitur* (Luc. i). Etiam ad contrarias fortitudines hæc referre possumus.

Egenorum. (HIER.) Apostolorum, quos expulerunt Judæi de finibus suis, qui, Domini imitantes paupertatem privilegium virtutis, ejus consecuti sunt.

VERS. 9. — *Anima mea desideravit,* etc. Non caro; unde: *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum* (Psal. xli). *Caro concupiscit adversus spiritum* (Gal. v).

VERS. 10. — *Misereamur.* (ID.) Dominus ad prophetam: *An misereamur impio, ita ut discat, scilicet clementiam meam, dum ipse salvatur?* quasi, hoc melius est.

Et non discet justus, etc. Quasi diceret: Quomodo poterit nosse tuam justitiam, expertus tuam clementiam?

Et non videbit. Dominus ad prophetam, quasi me-

Alius est, ut videat, et erubescat de malis suis. *Et non videbit,* quasi diceret: ad pœnam sufficit, quia non videbit me regnantem in cœlo cum sanctis meis. LXX: *Auferetur impius, ut non videat claritatem Dei.*

VERS. 11. — *Confundantur zelantes.* LXX: Zelus apprehendet populum ineruditum.

VERS. 12. — *Domine, dabis.* (ID.) Notandum quod postquam opera nostra reddiderit nobis, pacem etiam daturus sit, et quod ideo postulent pacem, quia operatus sit in eis. Dicunt, se, scilicet tormenta, sustinuisse, ut post misericordiam consequantur.

VERS. 13. — *Domine, possederunt.* (ID.) Dæmones, quos in idolis colimus. LXX: *Domine extra te nescimus alium,* non absolute *alium,* sed *extra te:* Pater enim in Filio, et Filius in Patre.

Tantum in te recordemur. (ID.) Non aliud petimus, nisi ut post errores digni simus, qui nominis tui recordemur.

Perdidisti omnem. (ID.) LXX: Masculinum eorum, etc., usque ad memoria masculinum interpretatus est contra illud: *Nolite errare, Deus non irridetur.*

VERS. 15. — *Nunquid,* Non pœnitentiam egit, et hoc est: *Nunquid,* etc., quasi diceret: Securitas negligentiam, negligentia contemptum parit.

VERS. 18. — *Et peperimus.* Alii distinguunt sic: *Et peperimus spiritum, salutem non fecimus in terra.*

Spiritum: salute, etc. Ut toto mente credamus, et per quem beneficia non sensimus, per tormenta discamus.

VERS. 21. — *Revelabit terra.* (ID.) Terreni tunc non poterunt celare quos occiderunt, quia tunc omnia aperta; vel, terra quæ suscepit sanguinem martyrum et operuit, tunc revelabitur quando resurgent.

CAPUT XXVII.

VERS. 1. — *In die illa,* etc. (ID.) Tradunt Hebræi diabolum, etc., usque ad ut inducatur gladius super eum.

Vectem. (HIER.) LXX: Fugitivum. Tunc enim fugiet, etc., usque ad serpens autem, quia insidias molliter infundit.

Cetum. Hebræi, *Tanniu;* unde Hebræi fabulabantur Leviathan habitare sub terra et in æthere, Tanniu vero in mari.

VERS. 2. — *Vinea meri cantabit.* Cui Jeremias propinat calicem meracissimum. Merum Græce: purum Latine.

VERS. 5. — *An potius?* Vox Patris deliberative, etc., usque ad qui non sunt salvati auctoritate legis.

VERS. 6. — *Israel,* id est populus Judæorum conversus, videns doctrina filiorum suorum orbem floruisse.

VERS. 9. — *Idcirco.* Quasi diceret: *Ideo dimittetur iniquitas domui Jacob:* et cætera propter merita scilicet apostolorum, qui per mundum idolorum altaria comminuerunt.

VERS. 11. — *Conterentur.* (ID.) Sicut Delbora ad bellum ivit et populum ad ignominiam Judæorum judicavit; et imminente Chaldæorum captivitate, viris tacentibus Olda prophetavit: sic imminente captivitate Romanorum, veniebant forte mulieres et docebant eos.

Mulieres. Diversæ Synagogæ; vel aperte mulieres, A quæ nudatis pectoribus sanguinantes feriunt lacertos.

Docentes eam. (HIER.) Magna infelicitas populi et reprehensio, a mulieribus lamentationis carmina discere.

VERS. 12. — *Ab alveo.* LXX: ab Euphrate, etc., usque ad quia habet turbidas aquas, et non perpetuas.

CAPUT XXVIII.

VERS. 1. — *Væ coronæ superbix.* (ID.) Huc usque ad consummationem mundi, etc., usque ad nec pœnitentiæ fructum salutis habuit.

Vallis pinguisimæ. Gethsemani fertilitate frugum, per eam erat eis ascensus in civitatem, et ibi figebant aliqui, ludi causa, tentoria dum in civitate morabantur.

VERS. 5. — *In die illa.* (ID.) Secundum prophetiam, cum Dominus, etc., usque ad Scribæ enim et Pharisei vino et sicera inebriati sunt.

VERS. 6. — *Fortitudo revertentibus.* (ID.) Non leguntur bella Ezechix, sed Dominus pro eo bellum gessit, interfectis centum et octoginta quinque milibus Assyriorum, quorum Judæi spolia collegerunt: et ad portas Jerusalem cum gaudio reversi sunt.

VERS. 8. — *Omnes enim.* Dum Scripturarum non digेरunt cibos, nec corpori faciunt vitales, sed immaturos et fetentes egerunt, ut in eis Dominus nulum inveniat locum.

VERS. 9. — *Ablactatos a lacte, avulsos.* Alios non, quia portare non possunt. Hi enim sunt qui jam solido cibo uti possunt; aliis dicit Apostolus: *Lac C dedi vobis potum, non escam* (I Cor. III).

VERS. 10. — *Quia manda, remanda, manda, remanda; exspecta, reexspecta, exspecta, reexspecta, modicum ibi, modicum ibi.* (ID.) Quasi dicat. Vos non potestis doceri, quia irridentes prophetas (per quos prædicat Dominus vobis mala superventura, ut pœnitentiam agatis et liberemini); opponitis, *manda, remanda*; quasi dicat: O Propheta, præcipe quod vis, minare quæ vis; hæc tamen non eveniunt quæ minaris.

VERS. 11. — *In loquela enim.* Quasi dicat: Malo vestro hæc dicitis, quia non prænantabit vobis Dominus amodo mala, sed statim inferet. Et hoc est: *In loquela enim labii et lingua altera loquentur ad populum istum, etc.*

VERS. 16. — *Lapidem. Lapidem quem ædificantes D reprobaverunt, hic factus est in caput anguli.*

VERS. 19. — *Sola vexatio intellectum dabit auditui.*

VERS. 21. — *Sicut enim.* Philisthæos congregatos superveniens David auxilio Domini, divisit vivos a mortuis et perversa loca dispersit; unde locus ille Baalphrasim nomen accepit.

Alienum opus. (ID.) Opus proprium Dei est misereri, parcere, condonare. Non suum, sed alienum est, irasci, punire.

(GREG.) In mundum veniet, ut faciat opus suum, scilicet ut redimat genus humanum; sed ab ipso est alienum opus ejus; non convenit enim Deitati conspui, flagellari, crucifigi.

VERS. 24. — *Nunquid tota.* (HIER.) Pius et mise-

ricors Deus genus humanum, ut fructum boni operis afferat, arat ut agricola vomere prædicationis, proscindit verbere tribulationis, nunc peste, nunc captivitate corrigit: et hoc est: *Nunquid tota die, etc.*

VERS. 25. — *Gith et cyminum.* Gith et cyminum quæ in virga excutiuntur, etc., usque ad clavem scientiæ habentes.

VERS. 29. — *Et hoc a Domino Deo exivit.*

CAPUT XXIX.

VERS. 1. — *Væ Ariel.* (ID.) A Jerusalem compatiens affectu: *Quia si cognovisses et tu* (Luc. XIX); Ariel, leo Dei; leo enim Dei Jerusalem potentissima et fortissima fuit.

Expugnavit. (ID.) Cum potentissima esset, repugnantibus cæcis et claudis, quando Joab primus domum excelsa conscendit.